ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> «13» мая 2024г.

Магарамкентский районный суд РД в составе:

председательствующего судьи Исмаиловой Э.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО7,

с участием:

гособвинителя – пом.прокурора 

<

адрес> РД ФИО8,

подсудимых Непали Бимсен, Дунгана Биджай, ФИО2, ФИО20 Каран, ФИО20 Судеш, 

адвокатов ФИО9, представившего удостоверение № и ордер № от 07.05.2024г., ФИО10, представившего удостоверение № и ордер № от 05.05.2024г., ФИО11, представившего удостоверение № и ордер № от 08.05.2024г., ФИО12, представившей удостоверение № и ордер № от 06.05.2024г., ФИО13, представившего удостоверение № и ордер № от 08.05.2024г.,

переводчиков Хатхи Мукеш, ФИО3, ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> РД уголовное дело в отношении:

Непали Бимсен, 30.06.1990года рождения, уроженца район Каски муниципалитета Гачок административного района № Федеративной Демократической Республики Непал, проживающего по адресу Федеративная Демократическая 

<

адрес>, провинция Гандаки, Каски, административный район №, сельский муниципалитет Мачхапучре; гражданина Федеративной Демократической Республики Непал, со средним образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, студента Азербайджанского государственного университета нефти и промышленности, не военнообязанного, не сдимого;

Дунгана Биджай,18.05.2002года рождения, уроженца район Навалпараси (ФИО4) муниципалитета Мадьябинду административного района № Федеративной Демократической Республики Непал, проживающего по адресу: Федеративная Демократическая 

<

адрес>, провинция Гандаки, Навалпараси, административный район №, муниципалитет Мадьябинду, гражданина Федеративной Демократической Республики Непал, со средним образованием, холостого;

студента университета «Одлар Юрду» (

<

адрес>, Азербайджанская Республика), не военнообязанного, не судимого;

ФИО2, 07.08.1996года рождения, уроженца Горка Федеративной Демократической Республики Непал, проживающего по адресу: Федеративная Демократическая 

<

адрес>, провинция Гандаки, Горка, административный район №, сельский муниципалитет Дарке, гражданина Федеративной Демократической Республики Непал, со средним образованием, женатого, имеющего 1 малолетнего ребенка, студента университета «Одлар Юрду» (

<

адрес>, Азербайджанская Республика), не военнообязанного, не судимого;

ФИО20 Каран, 20.04.2000года рождения, уроженца Горка Федеративной Демократической Республики Непал, проживающего по адресу: Федеративная Демократическая 

<

адрес>, провинция Гандаки, Горка, административный район №, сельский муниципалитет Дарке, гражданина Федеративной Демократической Республики Непал; со средним образованием, холостого, студента университета «Одлар Юрду» (

<

адрес>, Азербайджанская Республика), не военнообязанного, не судимого;

ФИО20 Судеш,22.09.2003года рождения; уроженца Горка Федеративной Демократической Республики Непал, проживающего по адресу Федеративная Демократическая 

<

адрес>, провинция Гандаки, Горка, административный район №, сельский муниципалитет Дарке, гражданина Федеративной Демократической Республики Непал, со средним образованием, холостого, студента университета «Одлар Юрду» (

<

адрес>, Азербайджанская Республика), не военнообязанного, не судимого,

всех пятерых по ч.3 ст.322 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Непали Бимсен совершил преступление средней тяжести против порядка управления при следующих обстоятельствах. 

Так, 10.12.2023 ФИО16, документированный национальным заграничным паспортом гражданина Федеративной Демократической Республики Непал № РА0885063, выданным ДД.ММ.ГГГГ паспортным управлением Министерства иностранных дел Федеративной Демократической Республики Непал и действительным до ДД.ММ.ГГГГ, прибыл из 

<

адрес> Республики Индия в 

<

адрес> Республики.

Примерно в 08часов 00минут (время азербайджанское) ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики у граждан Федеративной Демократической Республики Непал ФИО16, ФИО17, ФИО2, ФИО18 и ФИО19, осознававших, что установленным порядком пересечь Государственную границу Российской Федерации и въехать в ФИО1 им не удастся в связи с отсутствием ФИО5 виз, дающих право въезда в ФИО1, возник преступный умысел, направленный на пересечение Государственной границы Российской Федерации в составе группы лиц по предварительному сговору без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в целях трудоустройства на территории Российской Федерации.

В период с 08часов 00минут (время азербайджанское) по 14часов 00минут (время азербайджанское) ДД.ММ.ГГГГ указанные лица осуществили действия по подготовке к незаконному пересечению Государственной границы Российской Федерации в составе группы лиц по предварительному сговору. Так, между ними была достигнута договоренность о необходимости совместного пересечения Государственной границы Российской Федерации в обход установленных пунктов пропуска, о дате и времени ее пересечения, передвижения по лесистой местности в целях скрытного перемещения на территорию Российской Федерации. В целях реализации общего преступного умысла, действуя совместно и по предварительному сговору, ФИО16, ФИО17, ФИО2, ФИО18 и ФИО19 разработали маршрут передвижения группы по территории Азербайджанской Республики через российско-азербайджанскую границу при помощи смартфона, принадлежащего ФИО17, с установленным приложением навигации с географическими картами для проработки маршрута движения группы.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, вместе с ФИО17, ФИО18, ФИО2 и ФИО19 проследовали по территории Азербайджанской Республики и прибыли в населенный пункт 

<

адрес> Азербайджанской Республики.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут (время азербайджанское) ФИО16, ФИО17, ФИО2, ФИО18 и ФИО19 выдвинулись в пешем порядке из населенного пункта 

<

адрес> Азербайджанской Республики в направлении российско-азербайджанской границы и территории Российской Федерации.

В период с 18часов 20минут (время азербайджанское) ДД.ММ.ГГГГ до 23часов 07минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, ФИО17, ФИО2, ФИО18 и ФИО19, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, с целью трудоустройства на территории Российской Федерации, в составе группы лиц по предварительному сговору, в пешем порядке, в обход установленных пунктов пропуска пересекли Государственную границу Российской Федерации из Азербайджанской Республики в ФИО1 в 

<

адрес> Республики Дагестан между пограничными знаками с временной нумерацией №№ и 121 (прямоугольные координаты 36964), на участке местности в 2550м южнее 

<

адрес> Республики Дагестан, в 3895м юго-западнее 

<

адрес> Республики Дагестан, в районе точки с координатами 41.845788 северной широты, 48.581025 ФИО4 долготы.

ДД.ММ.ГГГГ в 23часа 07минут местного времени ФИО16, ФИО17, ФИО2, ФИО18 и ФИО19 выявлены сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> Республики Дагестан Российской Федерации.

Своими умышленными действиями ФИО16 нарушил ст.9 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которой пересечение Государственной границы лицами на суше осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации.

Также, ФИО16 нарушил ст.11 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которой пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых в соответствии со ст.12 указанного закона пунктах пропуска через Государственную границу и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, перемещения через Государственную границу грузов, товаров, животных на территорию Российской Федерации либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, транспортными средствами, убывающими из пределов Российской Федерации, перемещение через Государственную границу грузов, товаров, животных за пределы Российской Федерации.

Кроме того, ФИО16 нарушил ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», согласно которой иностранные граждане обязаны при въезде в ФИО1 предъявить действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые Российской ФИО6 в этом качестве, и визу, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

Также, ФИО16 нарушил ст. 24 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», согласно которой иностранные граждане могут въезжать в ФИО1 и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской ФИО6 в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

Таким образом, ФИО16 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.322 УК РФ, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Дунгана Биджай совершил преступление средней тяжести, против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, документированный национальным заграничным паспортом гражданина Федеративной Демократической Республики Непал № РА0130960, выданным ДД.ММ.ГГГГ паспортным управлением Министерства иностранных дел Федеративной Демократической Республики Непал и действительным до ДД.ММ.ГГГГ, прибыл из Федеративной Демократической Республики Непал в 

<

адрес> Республики.

Примерно в 08часов 00минут (время азербайджанское) ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики у граждан Федеративной Демократической Республики Непал ФИО17, ФИО16, ФИО2, ФИО18 и ФИО19, осознававших, что установленным порядком пересечь Государственную границу Российской Федерации и въехать в ФИО1 им не удастся в связи с отсутствием ФИО5 виз, дающих право въезда в ФИО1, возник преступный умысел, направленный на пересечение Государственной границы Российской Федерации в составе группы лиц по предварительному сговору без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в целях трудоустройства на территории Российской Федерации.

В период с 08часов00 минут (время азербайджанское) по 14часов 00минут (время азербайджанское) ДД.ММ.ГГГГ указанные лица осуществили действия по подготовке к незаконному пересечению Государственной границы Российской Федерации в составе группы лиц по предварительному сговору. Так, между ними была достигнута договоренность о необходимости совместного пересечения Государственной границы Российской Федерации в обход установленных пунктов пропуска, о дате и времени ее пересечения, передвижения по лесистой местности в целях скрытного перемещения на территорию Российской Федерации. В целях реализации общего преступного умысла, действуя совместно и по предварительному сговору, ФИО17, ФИО16, ФИО2, ФИО18 и ФИО19 разработали маршрут передвижения группы по территории Азербайджанской Республики через российско-азербайджанскую границу при помощи смартфона, принадлежащего ФИО17, с установленным приложением навигации с географическими картами для проработки маршрута движения группы.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 вместе с ФИО16, ФИО18, ФИО2 и ФИО19 проследовали по территории Азербайджанской Республики и прибыли в населенный пункт 

<

адрес> Азербайджанской Республики.

ДД.ММ.ГГГГ около 18часов 20минут (время азербайджанское) ФИО17, ФИО16, ФИО2, ФИО18 и ФИО19 выдвинулись в пешем порядке из населенного пункта 

<

адрес> Азербайджанской Республики в направлении российско-азербайджанской границы и территории Российской Федерации.

В период с 18часов 20минут (время азербайджанское) ДД.ММ.ГГГГ до 23часов 07минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, ФИО16, ФИО2, ФИО18 и ФИО19, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, с целью трудоустройства на территории Российской Федерации, в составе группы лиц по предварительному сговору, в пешем порядке, в обход установленных пунктов пропуска пересекли Государственную границу Российской Федерации из Азербайджанской Республики в ФИО1 в 

<

адрес> Республики Дагестан между пограничными знаками с временной нумерацией №№ и 121 (прямоугольные координаты 36964), на участке местности в 2550м южнее 

<

адрес> Республики Дагестан, в 3895м юго-западнее 

<

адрес> Республики Дагестан, в районе точки с координатами 41.845788 северной широты, 48.581025 ФИО4 долготы.

ДД.ММ.ГГГГ в 23часа 07минут местного времени ФИО17, ФИО16, ФИО2, ФИО18 и ФИО19 выявлены сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> Республики Дагестан Российской Федерации.

Своими умышленными действиями ФИО17 нарушил ст.9 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которой пересечение Государственной границы лицами на суше осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации.

Также, ФИО17 нарушил ст.11 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которой пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых в соответствии со ст.12 указанного закона пунктах пропуска через Государственную границу и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, перемещения через Государственную границу грузов, товаров, животных на территорию Российской Федерации либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, транспортными средствами, убывающими из пределов Российской Федерации, перемещение через Государственную границу грузов, товаров, животных за пределы Российской Федерации.

Кроме того, ФИО17 нарушил ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», согласно которой иностранные граждане обязаны при въезде в ФИО1 предъявить действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые Российской ФИО6 в этом качестве, и визу, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

Также, ФИО17 нарушил ст.24 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», согласно которой иностранные граждане могут въезжать в ФИО1 и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской ФИО6 в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

Таким образом ФИО17 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.322 УК РФ, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2 совершил преступление средней тяжести, против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, документированный национальным заграничным паспортом гражданина Федеративной Демократической Республики Непал №, выданным ДД.ММ.ГГГГ паспортным управлением Министерства иностранных дел Федеративной Демократической Республики Непал и действительным до ДД.ММ.ГГГГ, прибыл из Федеративной Демократической Республики Непал в 

<

адрес> Республики.

Примерно в 08часов 00минут (время азербайджанское) ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики у граждан Федеративной Демократической Республики Непал ФИО2, ФИО17, ФИО16, ФИО18 и ФИО19, осознававших, что установленным порядком пересечь Государственную границу Российской Федерации и въехать в ФИО1 им не удастся в связи с отсутствием ФИО5 виз, дающих право въезда в ФИО1, возник преступный умысел, направленный на пересечение Государственной границы Российской Федерации в составе группы лиц по предварительному сговору без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законо- дательством Российской Федерации, в целях трудоустройства на территории Российской Федерации.

В период с 08часов 00минут (время азербайджанское) по 14часов 00минут (время азербайджанское) ДД.ММ.ГГГГ указанные лица осуществили действия по подготовке к незаконному пересечению Государственной границы Российской Федерации в составе группы лиц по предварительному сговору. Так, между ними была достигнута договоренность о необходимости совместного пересечения Государственной границы Российской Федерации в обход установленных пунктов пропуска, о дате и времени ее пересечения, передвижения по лесистой местности в целях скрытного перемещения на территорию Российской Федерации. В целях реализации общего преступного умысла, действуя совместно и по предварительному сговору, ФИО2, ФИО17, ФИО16, ФИО18 и ФИО19 разработали маршрут передвижения группы по территории Азербайджанской Республики через российско-азербайджанскую границу при помощи смартфона, принадлежащего ФИО2, с установленным приложением навигации с географическими картами для проработки маршрута движения группы.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вместе с ФИО16, ФИО18, ФИО17 и ФИО19 проследовали по территории Азербайджанской Республики и прибыли в населенный пункт 

<

адрес> Азербайджанской Республики.

ДД.ММ.ГГГГ около 18часов 20минут (время азербайджанское) ФИО2, ФИО17, ФИО16, ФИО18 и ФИО19 выдвинулись в пешем порядке из населенного пункта 

<

адрес> Азербайджанской Республики в направлении российско-азербайджанской границы и территории Российской Федерации.

В период с 18часов 20минут (время азербайджанское) ДД.ММ.ГГГГ до 23часов07 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО17, ФИО16, ФИО18 и ФИО19, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, с целью трудоустройства на территории Российской Федерации, в составе группы лиц по предварительному сговору, в пешем порядке, в обход установленных пунктов пропуска пересекли Государственную границу Российской Федерации из Азербайджанской Республики в ФИО1 в 

<

адрес> Республики Дагестан между пограничными знаками с временной нумерацией №№ и 121 (прямоугольные координаты 36964), на участке местности в 2550м южнее 

<

адрес> Республики Дагестан, в 3895м юго-западнее 

<

адрес> Республики Дагестан, в районе точки с координатами 41.845788 северной широты, 48.581025 ФИО4 долготы.

ДД.ММ.ГГГГ в 23часа 07минут местного времени ФИО2, ФИО17, ФИО16, ФИО18 и ФИО19 выявлены сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> Республики Дагестан Российской Федерации.

Своими умышленными действиями ФИО2 нарушил ст. 9 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которой пересечение Государственной границы лицами на суше осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации.

Также, ФИО2 нарушил ст.11 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которой пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых в соответствии со ст.12 указанного закона пунктах пропуска через Государственную границу и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, перемещения через Государственную границу грузов, товаров, животных на территорию Российской Федерации либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, транспортными средствами, убывающими из пределов Российской Федерации, перемещение через Государственную границу грузов, товаров, животных за пределы Российской Федерации.

Кроме того, ФИО2 нарушил ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», согласно которой иностранные граждане обязаны при въезде в ФИО1 предъявить действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые Российской ФИО6 в этом качестве, и визу, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

Также, ФИО2 нарушил ст.24 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», согласно которой иностранные граждане могут въезжать в ФИО1 и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской ФИО6 в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.322 УК РФ, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

ФИО20 Каран совершил преступление средней тяжести, против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, документированный национальным заграничным паспортом гражданина Федеративной Демократической Республики Непал №, выданным ДД.ММ.ГГГГ паспортным управлением Министерства иностранных дел Федеративной Демократической Республики Непал и действительным до ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО19 прибыл из Федеративной Демократической Республики Непал в 

<

адрес> Республики.

Примерно в 08 часов 00 минут (время азербайджанское) ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики у граждан Федеративной Демократической Республики Непал ФИО18, ФИО17, ФИО16, ФИО2 и ФИО19, осознававших, что установленным порядком пересечь Государственную границу Российской Федерации и въехать в ФИО1 им не удастся в связи с отсутствием ФИО5 виз, дающих право въезда в ФИО1, возник преступный умысел, направленный на пересечение Государственной границы Российской Федерации в составе группы лиц по предварительному сговору без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в целях трудоустройства на территории Российской Федерации.

В период с 08 часов 00 минут (время азербайджанское) по 14 часов 00 минут (время азербайджанское) ДД.ММ.ГГГГ указанные лица осуществили действия по подготовке к незаконному пересечению Государственной границы Российской Федерации в составе группы лиц по предварительному сговору. Так, между ними была достигнута договоренность о необходимости совместного пересечения Государственной границы Российской Федерации в обход установленных пунктов пропуска, о дате и времени ее пересечения, передвижения по лесистой местности в целях скрытного перемещения на территорию Российской Федерации. В целях реализации общего преступного умысла, действуя совместно и по предварительному сговору, ФИО18, ФИО17, ФИО16, ФИО2 и ФИО19 разработали маршрут передвижения группы по территории Азербайджанской Республики через российско-азербайджанскую границу при помощи смартфона, принадлежащего ФИО17, с установленным приложением навигации с географическими картами для проработки маршрута движения группы.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 вместе с ФИО16, ФИО17, ФИО2 и ФИО19 проследовали по территории Азербайджанской Республики и прибыли в населенный пункт 

<

адрес> Азербайджанской Республики.

ДД.ММ.ГГГГ около 18часов 20минут (время азербайджанское) ФИО18, ФИО17, ФИО16, ФИО2 и ФИО19 выдвинулись в пешем порядке из населенного пункта 

<

адрес> Азербайджанской Республики в направлении российско-азербайджанской границы и территории Российской Федерации.

В период с 18 часов 20 минут (время азербайджанское) ДД.ММ.ГГГГ до 23часов 07минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, ФИО17, ФИО16, ФИО2 и ФИО19, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, с целью трудоустройства на территории Российской Федерации, в составе группы лиц по предварительному сговору, в пешем порядке, в обход установленных пунктов пропуска пересекли Государственную границу Российской Федерации из Азербайджанской Республики в ФИО1 в 

<

адрес> Республики Дагестан между пограничными знаками с временной нумерацией №№ и 121 (прямоугольные координаты 36964), на участке местности в 2550м южнее 

<

адрес> Республики Дагестан, в 3895м юго-западнее 

<

адрес> Республики Дагестан, в районе точки с координатами 41.845788 северной широты, 48.581025 ФИО4 долготы.

ДД.ММ.ГГГГ в 23часа 07минут местного времени ФИО18, ФИО17, ФИО16, ФИО2 и ФИО19 выявлены сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> Республики Дагестан Российской Федерации.

Своими умышленными действиями ФИО18 нарушил ст.9 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которой пересечение Государственной границы лицами на суше осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации.

Также, ФИО18 нарушил ст.11 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которой пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых в соответствии со ст.12 указанного закона пунктах пропуска через Государственную границу и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, перемещения через Государственную границу грузов, товаров, животных на территорию Российской Федерации либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, транспортными средствами, убывающими из пределов Российской Федерации, перемещение через Государственную границу грузов, товаров, животных за пределы Российской Федерации.

Кроме того, ФИО18 нарушил ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», согласно которой иностранные граждане обязаны при въезде в ФИО1 предъявить действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые Российской ФИО6 в этом качестве, и визу, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

Также, ФИО18 нарушил ст.24 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», согласно которой иностранные граждане могут въезжать в ФИО1 и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской ФИО6 в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

Таким образом, ФИО18 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.322 УК РФ, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

ФИО20 Судеш совершил преступление средней тяжести, против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО19, документированный национальным заграничным паспортом гражданина Федеративной Демократической Республики Непал №ВА0367070, выданным ДД.ММ.ГГГГ паспортным управлением Министерства иностранных дел Федеративной Демократической Республики Непал и действительным до ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО18 прибыл из Федеративной Демократической Республики Непал в 

<

адрес> Республики.

Примерно в 08 часов 00 минут (время азербайджанское) ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики у граждан Федеративной Демократической Республики Непал ФИО19, ФИО17, ФИО16, ФИО2 и ФИО18, осознававших, что установленным порядком пересечь Государственную границу Российской Федерации и въехать в ФИО1 им не удастся в связи с отсутствием ФИО5 виз, дающих право въезда в ФИО1, возник преступный умысел, направленный на пересечение Государственной границы Российской Федерации в составе группы лиц по предварительному сговору без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в целях трудоустройства на территории Российской Федерации.

В период с 08часов 00минут (время азербайджанское) по 14часов 00минут (время азербайджанское) ДД.ММ.ГГГГ указанные лица осуществили действия по подготовке к незаконному пересечению Государственной границы Российской Федерации в составе группы лиц по предварительному сговору. Так, между ними была достигнута договоренность о необходимости совместного пересечения Государственной границы Российской Федерации в обход установленных пунктов пропуска, о дате и времени ее пересечения, передвижения по лесистой местности в целях скрытного перемещения на территорию Российской Федерации. В целях реализации общего преступного умысла, действуя совместно и по предварительному сговору, ФИО19, ФИО17, ФИО16, ФИО2 и ФИО18 разработали маршрут передвижения группы по территории Азербайджанской Республики через российско-азербайджанскую границу при помощи смартфона, принадлежащего ФИО17, с установленным приложением навигации с географическими картами для проработки маршрута движения группы.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 вместе с ФИО16, ФИО17, ФИО2 и ФИО18 проследовали по территории Азербайджанской Республики и прибыли в населенный пункт 

<

адрес> Азербайджанской Республики.

ДД.ММ.ГГГГ около 18часов 20минут (время азербайджанское) ФИО19, ФИО17, ФИО16, ФИО2 и ФИО18 выдвинулись в пешем порядке из населенного пункта 

<

адрес> Азербайджанской Республики в направлении российско-азербайджанской границы и территории Российской Федерации.

В период с 18часов 20минут (время азербайджанское) ДД.ММ.ГГГГ до 23часов 07минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО19, ФИО17, ФИО16, ФИО2 и ФИО18, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, с целью трудоустройства на территории Российской Федерации, в составе группы лиц по предварительному сговору, в пешем порядке, в обход установленных пунктов пропуска пересекли Государственную границу Российской Федерации из Азербайджанской Республики в ФИО1 в 

<

адрес> Республики Дагестан между пограничными знаками с временной нумерацией №№ и 121 (прямоугольные координаты 36964), на участке местности в 2550м южнее 

<

адрес> Республики Дагестан, в 3895м юго-западнее 

<

адрес> Республики Дагестан, в районе точки с координатами 41.845788 северной широты, 48.581025 ФИО4 долготы.

ДД.ММ.ГГГГ в 23часа 07минут местного времени ФИО19, ФИО17, ФИО16, ФИО2 и ФИО18 выявлены сотрудниками ПУ ФСБ России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> Республики Дагестан Российской Федерации.

Своими умышленными действиями ФИО19 нарушил ст. 9 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которой пересечение Государственной границы лицами на суше осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации.

Также, ФИО19 нарушил ст.11 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которой пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых в соответствии со ст.12 указанного закона пунктах пропуска через Государственную границу и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, транспортными средствами, прибывшими на территорию Российской Федерации, перемещения через Государственную границу грузов, товаров, животных на территорию Российской Федерации либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, транспортными средствами, убывающими из пределов Российской Федерации, перемещение через Государственную границу грузов, товаров, животных за пределы Российской Федерации.

Кроме того, ФИО19 нарушил ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», согласно которой иностранные граждане обязаны при въезде в ФИО1 предъявить действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые Российской ФИО6 в этом качестве, и визу, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

Также, ФИО19 нарушил ст.24 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в ФИО1», согласно которой иностранные граждане могут въезжать в ФИО1 и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской ФИО6 в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

Таким образом, ФИО19 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.322 УК РФ, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимые ФИО16, ФИО17, ФИО2, ФИО18, ФИО19 с предъявленными им обвинениями согласились и обратились с ходатайствами о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данныее ходатайства подсудимыми ФИО16, ФИО17, ФИО2, ФИО18, ФИО19 заявлены добровольно, после консультации с защитниками и они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Государственный обвинитель выразил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Обвинения, с которыми согласились подсудимые ФИО16, ФИО17, ФИО2, ФИО18, ФИО19, обоснованы и подтверждаются доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО16, ФИО17, ФИО2, ФИО18, ФИО19 выразившиеся в пересечении Государственной границы Российской Федерации без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, совершенное группой лиц по предварительному сговору суд квалифицирует по ч.2 ст.322 УК РФ.

При определении подсудимым ФИО16, ФИО17, ФИО2, ФИО18, ФИО19 вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные, характеризующие их личности, смягчающие ответственность обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО16, ФИО17, ФИО2, ФИО18, ФИО19 ранее преступления не совершали, не судимы, вину свою признали, раскаялись, по месту жительства характеризуются положительно, что суд признает смягчающими их ответсвенность обстоятельствами. Кроме того, ФИО16 имеет на иждивении 2-х малолетних детей, ФИО2 одного малолетнего ребенка.

Отягчающих ответственность подсудимых ФИО16, ФИО17, ФИО2, ФИО18 и ФИО19 обстоятельств не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО16, ФИО17, ФИО2, ФИО18 и ФИО19 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку совокупность смягчающих наказание подсудимых обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, не достаточны для изменения категории преступления на менее тяжкое.

Не установлены судом и основания для применения в отношении ФИО16, ФИО17, ФИО2, ФИО18 и ФИО19 положений ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного ими.

Принимая во внимание обстоятельства дела, что совершенные ФИО16, ФИО17, ФИО2, ФИО18 и ФИО19 преступление связано с незаконным пересечением ими Государственной границы Российской Федерации, суд считает целесообразным назначение им наказания в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет отвечать целям их исправления и предупреждения совершения ими новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Непали Бимсен признать виновным в совершении преступления, предусмот-ренного ч.3 ст.322 УК РФ и назначить ему наказание 10месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

Дунгана Биджай признать виновным в совершении преступления, предусмот-ренного ч.3 ст.322 УК РФ и назначить им наказание 10месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмот-ренного ч.3 ст.322 УК РФ и назначить ему наказание 10месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

ФИО20 Каран признать виновным в совершении преступления, предусмотренно-го ч.3 ст.322 УК РФ и назначить ему наказание 10месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

ФИО20 Судеш признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.322 УК РФ и назначить ему наказание 10месяцев лишения свободы с отбыва-нием наказания в колонии-поселении.

Срок отбытия наказания Непали Бимсен, Дунгана Биджай, ФИО2, ФИО20 Каран, ФИО20 Судеш исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания зачесть время содержания осужденных Непали Бимсен, Дунгана Биджай, ФИО2, ФИО20 Каран, ФИО20 Судеш под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии -поселении.

Определить порядок следования осужденных Непали Бимсен, Дунган Биджай, ФИО2, ФИО20 Каран, ФИО20 Судеш к месту отбытия наказания в колонию-поселение под конвоем. 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>:

-национальный заграничный паспорт гражданина Федеративной Демократической Республики Непал №РА0885063, на имя Непали Бимсен;

-национальный заграничный паспорт гражданина Федеративной Демократической Республики Непал №ВА0367070 на имя ФИО20 Судеш; 

-национальный заграничный паспорт гражданина Федеративной Демократической Республики Непал №РА0130960 на имя Дунгана Биджай; 

-национальный заграничный паспорт гражданина Федеративной Демократической Республики Непал № на имя ФИО2;

-национальный заграничный паспорт гражданина Федеративной Демократической Республики Непал № на имя ФИО20 Каран;

-смартфон марки «iPhone Х», номер модели «MQC12J/A», серийный номер F17VXBC1JCLC, IMEI: 35674208689913, имя устройства «Bijay"s phone», версия iOS 16.7.4, принадлежащий осужденному ФИО17; 

-смартфон марки «Realme», модель «RMX3710», имя устройства «krn0721», IMEI 1 №, IMEI 2– №, серийный №DYXHY9LU 4EQ S8JN, принадлежащий осужденному ФИО18; 

-смартфон марки «Redmi Note 12 Pro 5G», модель «22101316G», имя устройства «Redmi Note 12 Pro 5G», версия MIUI Global 14.0.6, 14.0.6.0 (TMOMIXM) версия Android 13 TPIA.220624.014, IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, серийный номер: bmmbgausqo59mzgu, принадлежащий осужденному ФИО19

-смартфон марки «Benco S1», модель «AE9240», IMEI-код (слот SIM 1) – №, IMEI-код (слот SIM 2) – №, номер сборки: benco_AE9240_S184_23I19, принадлежащий осужденному ФИО2

-смартфон марки «Galaxy M12», модели «SM-M127G/DS», серийный номер RZ8RA1MSY9P, IMEI (гнездо1) – №, IMEI (гнездо 2) – №, принадлежащий осужденному ФИО16, 

вернуть владельцам по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Магарамкентский районный суд РД.

Судья Магарамкентского

районного суда Республики Дагестан Исмаилова Э.А.

приговор составлен и отпечатан

в совещательной комнате